
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4623 del 17/09/2021

Oggetto Autorizzazione  per  l'affidamento  in  gestione  a  terzi,  ai
sensi dell'art. 23 della DGR 639/2018, delle aree e attività
della  concessione  rilasciata  al  Comune  di  Codigoro
(pratica  FE20T0034)  relativa  all'occupazione  di  spazio
acqueo del  Demanio della  Navigazione su argine destro
del Po di Volano nel Comune di Codigoro (FE) con pontili
galleggianti per attracco imbarcazioni turistiche e di aree
pertinenziali  con  strutture  funzionali  alla  nautica  da
diporto.

Proposta n. PDET-AMB-2021-4750 del 16/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno diciasette SETTEMBRE 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

OGGETTO:  Autorizzazione per l’affidamento in gestione a terzi, ai sensi dell’art. 23 della DGR
639/2018, delle aree e attività della concessione rilasciata al Comune di Codigoro (pra-
tica FE20T0034) relativa all’occupazione di spazio acqueo del Demanio della Naviga-
zione su argine destro del Po di Volano nel Comune di Codigoro (FE) con pontili gal-
leggianti per attracco imbarcazioni turistiche e di aree pertinenziali con strutture fun-
zionali alla nautica da diporto.

LA RESPONSABILE

VISTI 

– il r.d. 523/1904 (Testo unico delle opere idrauliche); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo ed accesso agli atti); la l. 37/1994 (Norme per la tutela ambientale

delle  aree demaniali  dei  fiumi,  dei  torrenti,  dei  laghi  e delle  altre  acque pubbliche),  il  d.lgs

112/1998 in particolare gli artt. 86 e 89 relativi al conferimento della funzione statale di gestione

del demanio idrico alle regioni; il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul diritto di accesso

civico,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni);  il  d.lgs.  152/2006  (Norme  in  materia

ambientale);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare l’art. 141 (Gestione dei beni

del demanio idrico); la l.r. 7/2004 (Disposizioni in materia ambientale, modifiche ed integrazioni

a leggi  regionali),  Capo II  (Disposizioni  in  materia  di  occupazione  ed uso del  territorio);  la

Delibera  di  Giunta  Regionale 4 maggio 2018 n.  639  che  fornisce  le  nuove  direttive  per  la

gestione del Demanio della Navigazione Interna; la l.r. 13/2015 (Riforma del sistema di Governo

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro

Unioni), in particolare gli artt. 16 e 17;

– la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria regionale), in particolare l’art. 43 (Disposizioni sul controllo

del territorio e sull'utilizzo delle aree del demanio idrico) e ss.mm.e ii.;

– la l.r. 24/2009 art.51, la l.r. 2/2015 art.8, e le d.G.R. 895/2007, 913/2009, 469/2011, 173/2014,

1622/2015, in materia di canoni di concessione;

1 di 14  



– la Deliberazione Dirigenziale n.102/2019 che ha conferito alla Dott.ssa Marina Mengoli incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza

14.10.2019;

RICHIAMATA la  determina  DET-AMB-2021  n.  2124  del  03/05/2021,  con  la  quale  il  Servizio

Autorizzazioni e Concessioni Ferrara di Arpae Emilia-Romagna rilascia al Comune di Codigoro

(FE),  cod.  Fisc.  00339040388  con  sede  legale  in  Piazza  Matteotti  n.  60  a  Codigoro  (FE),  la

concessione codice FE20T0034 per occupazione di uno spazio acqueo complessivo di 3266 mq, per

il posizionamento di pontili galleggianti e per l’ormeggio di imbarcazioni da diporto,  e per aree

pertinenziali di 763 mq con strutture funzionali alla nautica da diporto quali scalette e passerelle di

accesso, piccole tettoie e ricoveri per attrezzi, macchina sollevamento carichi, condotta idrica ed

elettrica  lungo  il  muretto  perimetrale  e  recinzione, individuate  catastalmente  sulla  part.  333

(demanio idrico) e acqua pubblica del Fg 84 del Comune di Codigoro;

PRESO ATTO CHE:

• la  concessione  sopra  riportata  è  valida  fino  al 31/12/2026  e  che  è  stata  regolarmente

registrata presso l’Agenzia delle Entrate in data 19/05/2021;

• che il Comune di Codigoro con determinazione n. 283 del 10/06/2021 ha provveduto ad

indire  un  avviso  pubblico  per  l’affidamento  della  gestione  delle  aree  della  Darsena  di

Codigoro  ricadenti  in  parte  su  aree  di  proprietà  Comunale,  parte  su  aree  del  Demanio

Pubblico (di cui alla concessione codice FE20T0034 prima richiamata) e in parte su area del

Demanio Pubblico dello Stato ramo Ferrovie, Gestione Governativa Ferrovie Padane;

• il Comune di Codigoro ha richiesto in data 21/06/2021, nota registrata al PG/2021/96698, la

possibilità di affidare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 23 della DGR 639/2018, la gestione

delle aree e delle attività oggetto della concessione codice FE20T0034 prima richiamata al

Circolo Nautico Volano Associazione Sportiva Dilettantistica,  con sede legale in Via B.

Buozzi, loc. Darsena, a Codigoro (FE) e avente P.IVA 01217040383.

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

1. di autorizzare,  il  Comune di Codigoro (FE), cod. Fisc. 00339040388 con sede legale in Piazza

Matteotti  n. 60 a Codigoro (FE),  ad affidare in gestione a titolo gratuito  al  Circolo Nautico

Volano  Associazione  Sportiva  Dilettantistica,  P.IVA 01217040383  e  sede  legale  in  Via  B.

2 di 14  



Buozzi, loc. Darsena, a Codigoro (FE), ai sensi dell’art. 23 della DGR 639/2018, le aree e le

attività di cui alla concessione codice FE20T0034, rilasciata da Arpae-Servizio Autorizzazioni e

Concessioni Ferrara, con determinazione n. 2124 del 03/05/2021, al Comune di Codigoro (FE) e

valida fino al 31/12/2026,  per l’occupazione di uno spazio acqueo complessivo di 3266 mq, per

il posizionamento di pontili galleggianti e per l’ormeggio di imbarcazioni da diporto, e per aree

pertinenziali di 763 mq con strutture funzionali alla nautica da diporto quali scalette e passerelle

di accesso, piccole tettoie e ricoveri per attrezzi, macchina sollevamento carichi, condotta idrica

ed elettrica lungo il muretto perimetrale e recinzione, individuate catastalmente sulla part.  333

(demanio idrico) e acqua pubblica del Fg 84 del Comune di Codigoro;

2. di stabilire che l’Autorizzazione è valida fino al 31/12/2026;

3. di  stabilire che il gestore  Circolo Nautico Volano Associazione Sportiva Dilettantistica dovrà

attenersi e rispettare tutte le prescrizioni contenute nel Disciplinare di concessione allegato alla

determina di concessione n. 2124 del 03/05/2021 prima richiamata;

4. di stabilire che il titolare della concessione FE20T0034, rilasciata con determinazione n. 2124

del  03/05/2021,  è  solamente  il  Comune  di  Codigoro  e  ne  è  interamente  responsabile  degli

eventuali danni che l’uso delle aree concesse e affidate in gestione a terzi dovesse provocare a

terzi  e  che  pertanto  dovrà  vigilare  con  propri  incaricati  circa  il  rispetto  delle  prescrizioni

sottoscritte con il Disciplinare di concessione prima richiamato;

5. di notificare il presente provvedimento ai sensi di legge;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale di ARPAE ai sensi

del  D.Lgs  n.  33/2013  nonché  del  D.Lgs  n.  97/2016  ed  in  ottemperanza  al  vigente  Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ARPAE; 

7. di dare conto che l’originale  del presente atto è conservato presso l’archivio informatico del

Servizio e ne sarà consegnata al concessionario una copia semplice che dovrà essere esibita ad

ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza sulle concessioni demaniali;

8. di  dare  atto  che  il Responsabile  del  procedimento  è  l'Ing.  Marco  Bianchini  al  quale,  con

Deliberazione Dirigenziale n. 882/2019, è stata conferita la qualifica di Incarico di Funzione

dell’Unità Demanio Idrico del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza

a partire dal 01.11.2019;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale

3 di 14  



delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le

controversie indicate dagli artt. 140 e 143, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria ordinaria per

quanto  riguarda  la  quantificazione  dei  canoni  ovvero,  per  ulteriori  profili  di  impugnazione,

all’Autorità giurisdizionale amministrativa nel termine di 60 giorni dalla notifica.

La Responsabile del Servizio

               Dott.ssa Marina Mengoli

                                     ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE

4 di 14  



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


